
ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ДОНСКОЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2оЛгода № g/УЛ

Об утверждении муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

муниципального образования город Донской»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания депутатов 
муниципального образования город Донской от 28.12.2022 №42-1 «О 
бюджете муниципального образования город Донской на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов», на основании Устава муниципального 
образования город Донской, администрация муниципального образования 
город Донской ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение доступным 
и комфортным жильем населения муниципального образования город 
Донской» (приложение).

2. Комитету по делопроизводству, обращениям граждан и 
информационным технологиям администрации муниципального образования 
город Донской опубликовать настоящее постановление в газете 
«Муниципальные вести» и разместить на официальном сайте 
муниципального образования город Донской в сети «Интернет».

3. Постановление вступает в силу со дня опубликования.

Глава администрации 
муниципального образования 

город Донской Р.В. Бутов

00301



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
город Донской

от/7-/^-2023 №

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения муниципального образования город Донской»

1. Основные положения

Ответственный 
Исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел учета и распределения жилья администрации муниципального образования город Донской

Период реализации 2023 - 2026 годы

Цели муниципальной
программы

Улучшение жилищных условий населения муниципального образования город Донской.

Объемы финансового 
обеспечения за весь 
период реализации

Всего по муниципальной программе 368 260 485,14 рублей, в том числе по годам:
2023 год - 330 518 805,23 рублей
2024 год - 13 774 451,74 рублей
2025 год - 21 961 865,17 рублей
2026 год - 2 005 363,00 рублей



2. Показатели муниципальной программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения муниципального 
образования город Донской»

№ п/п Наименование структурного 
элемента программы/ 

Задачи структурного элемента 
программы

Наименование 
показателя

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения показателей Ответственный за 
достижение показателя

2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1. Цель: Улучшение жилищных условий населения муниципального образования город Донской

Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов
1.1. Региональный проект «Обеспечение жильем молодых семей»

1.1.1. Задача 1
Предоставление молодым семьям 
- участникам проекта, социальных 
выплат на приобретение жилого 
помещения или строительство 
индивидуального жилого дома.

1. Количество 
молодых семей,
улучшивших 
жилищные условия. Ед. 20 20 15 15 0

Отдел учета и 
распределения жилья 
администрации МО 

город Донской

1.2. Региональный проект «Переселение граждан Тульской области из непригодного для проживания жилищного фонда и его ликвидация»
1.2.1. Задача 1

Обеспечение жилищных прав 
граждан, проживающих в
аварийных домах, требующих 
первоочередного расселения.

2.Количество 
граждан, 
переселенных из
аварийных 
многоквартирных 
домов.

Чел. 0 196 0 0 0
Отдел учета и 

распределения жилья 
администрации МО 

город Донской

1.3. Комплексы процессных мероприятий
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан»



№п/п Наименование структурного 
элемента программы/ 

Задачи структурного элемента 
программы

Наименование
показателя

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения показателей Ответственный за 
достижение показателя

2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.3.1. Задача 1
Реализация полномочий по
обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан.

3.Количество
ветеранов, 
улучшивших 
жилищные условия, в 
соответствии с
Указом Президента 
Российской
Федерации от
07.05.2008г. №714
«Об обеспечении
жильем ветеранов
Великой
Отечественной войны 
1941-1945 годов».

Чел. 0 0 0 0 0

Отдел учета и 
распределения жилья 

администрации МО город 
Донской

4.Количество 
ветеранов, 
улучшивших 
жилищные условия, 
установленных 
Федеральным 
законом от 12 января 
1995 года №5-ФЗ «О 
ветеранах».

Чел. 0 0 0 0 0

Отдел учета и 
распределения жилья 

администрации МО город 
Донской

5.Количество граждан, 
относящиеся к
категории инвалидов, 
улучшивших 
жилищные условия.

Чел. 2 0 0 4 0

Отдел учета и 
распределения жилья 

администрации МО город 
Донской



№п/п Наименование структурного 
элемента программы/ 

Задачи структурного элемента 
программы

Наименование
показателя

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

показателя

Целевые значения показателей Ответственный за 
достижение показателя

2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1.4. Комплекс процессных мероприятий «Проведение ремонта муниципальных жилых помещений, во исполнение решений Донского городского суда»

1.4.1. Задача 1
Организация работ по
приведению муниципальных
жилых помещений,
предоставленных во исполнение 
решений Донского городского 
суда, в соответствие санитарно­
техническим нормам.

6.Количество 
муниципальных 
жилых помещений, 
предоставленных во 
исполнение решений 
Донского городского 
суда, приведенных в 
соответствие 
санитарно­
техническим нормам.

Ед. 6 3 3 5 5

Отдел учета и 
распределения жилья 

администрации МО город 
Донской

3. Структура муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения муниципального образования город Донской»

Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи 
структурного элемента

Связь с показателями

1 2 3

Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов
1.Региональный проект «Обеспечение жильем молодых семей»

Ответственный за реализацию: Отдел учета и распределения жилья 
администрации МО город Донской

Срок реализации: 2023-2026

Задача 1
Предоставление молодым семьям - участникам 
проекта, социальных выплат на приобретение 
жилого помещения или строительство
индивидуального жилого дома.

1. Увеличение молодых семей, улучшивших жилищные условия. №1



2.Региональный проект «Переселение граждан Тульской области из непригодного для проживания жилищного фонда и его ликвидация»

Ответственный за реализацию: Отдел учета и распределения жилья 
администрации МО город Донской Срок реализации: 2023-2026

Задача 1
Обеспечение жилищных прав граждан,
проживающих в аварийных домах, требующих 
первоочередного расселения.

2.Увеличение числа граждан, переселенных из аварийных
многоквартирных домов, требующих первоочередного расселения.

№2

Комплексы процессных мероприятий
Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение жильем отдельных категорий граждан»

Ответственный за реализацию: Отдел учета и распределения жилья 
администрации МО город Донской

Срок реализации: 2023-2026

Задача 1
Реализация полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан.

3. Увеличение числа граждан, улучшивших жилищные условия
относящихся к отдельной категорий граждан, в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 07.05.2008г. №714 «Об
обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941- 
1945 годов»

4. Увеличение числа граждан, улучшивших жилищные условия 
относящихся к отдельной категорий граждан, установленных 
Федеральным законом от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах»

5. Увеличение числа граждан, улучшивших жилищные условия
относящихся к категории отдельных категорий граждан,
установленных Федеральным законом «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»

№3

№4

№5

Комплекс процессных мероприятий «Проведение ремонта муниципальных жилых помещений, во исполнение решений Донского городского суда»
Ответственный за реализацию: Отдел учета и распределения жилья 

администрации МО город Донской
Срок реализации: 2023-2026

Задача 1
Организация работ по приведению
муниципальных жилых помещений,
предоставленных во исполнение решений 
Донского городского суда, в соответствие 
санитарно-техническим нормам.

6. Увеличение муниципальных жилых помещений, предоставленных во 
исполнение решений Донского городского суда в соответствии 
санитарно-техническими нормами.

№6



4. Финансовое обеспечение муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения муниципального образования город Донской»

Наименование структурного элемента муниципальной 
программы, источников финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам реализации, рублей

2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6

Всего по муниципальной программе 330 518 805,23 13 774 451,74 21 961 865,17 2 005 363,00 368 260 485,14

в том числе:

средства федерального бюджета 1 464 614,55 1 282 119,77 7 294 406,04 0,00 10 041 140,36

средства бюджета Тульской области 326 491 777,30 10 986 968,97 12 662 096,13 0,00 350 140 842,40

бюджет МО город Донской 2 562 413,38 1 505 363,00 2 005 363,00 2 005 363,00 8 078 502,38

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Перечень муниципальных проектов муниципальной программы 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения муниципального образования город Донской»

№ 
п/ 
п

Наименование 
проекта/реквизиты 

нормативно-правового 
акта об утверждении 

проекта

Ответственный 
исполнитель

Год 
реализации

Объем финансового обеспечения, рублей
Всего (руб.) В том числе по источникам:

Федеральный 
бюджет

Бюджет
Тульской 
области

Бюджет 
муниципального 

образования 
город Донской

Внебюджетные 
средства

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов

1.Региональный проект «Обеспечение жильем молодых семей»
Постановление

Правительства Тульской
Отдел учета и 
распределения 2023 год 15 577 863,63 1 464 614,55 12 550 835,70 1 562 413,38 0,00



области от 29.12.2018 
№598 «Об утверждении 

государственной 
программы Тульской 

области «Обеспечение 
доступным и 

комфортным жильем 
населения Тульской 

области»

ЖИЛЬЯ 
администрации 

муниципального 
образования город 

Донской

2024 год 12 774 451,74 1 282 119,77 10 986 968,97 505 363,00 0,00

2025 год 14 645 057,17 1 477 598,04 12 662 096,13 505 363,00 0,00

2026 год 505 363,00 0,00 0,00 505 363,00 0,00

2.Региональный проект «Переселение граждан Тульской области из непригодного для проживания жилищного фонда и его ликвидация»
Постановление 

Правительства Тульской 
области от 29.12.2018 

№598 «Об утверждении 
государственной 

программы Тульской 
области «Обеспечение 

доступным и 
комфортным жильем 
населения Тульской 

области»

Отдел учета и 
распределения 

жилья 
администрации 

муниципального 
образования город 

Донской

2023 год 313 940 941,60 0,00 313 940 941,60 0,00 0,00

2024 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2026 год 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные проблемы по 
обеспечению доступным и комфортным жильем населения

Наличие большого количества ветхого и аварийного жилья - одна из наиболее острых проблем 
муниципального образования город Донской, бывшего шахтерского города. Большая часть жилых 
домов - это сборно-щитовые строения 40-50-х годов прошлого века. Срок их службы, предусмотренный 
стандартами, - 15-20 лет. Фактический же период их эксплуатации превышен в 4 раза. Такое жилье 
находится в малопривлекательных для инвесторов бывших шахтерских городах и поселках.

Одним из приоритетных направлений жилищной политики в Российской Федерации является 
обеспечение комфортных условий проживания, в том числе выполнение обязательств государства по 
реализации права на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в жилых домах, не 
соответствующих установленным санитарным и техническим требованиям.

Большинство проживающих в аварийном жилищном фонде граждан не имеют возможности 
самостоятельно приобрести жилье удовлетворительного качества на имеющемся рынке жилья. 
Муниципальное образование город Донской не имеет финансовой возможности для самостоятельного 
восстановления и воспроизводства жилищного фонда.

Конституция Российской Федерации провозглашает Российскую Федерацию социальным 
государством, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и 
свободное развитие человека, для чего, в частности, обеспечивающих достойную жизнь и свободное 
развитие человека, для чего, в частности, обеспечивается государственная поддержка семьи, 
материнства, отцовства и детства, развивается система социальных служб, устанавливаются 
государственных пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

Защиту семьи, материнства, отцовства и детства, а также социальную защиту, включая социальное 
обеспечение, Конституция Российской Федерации относится к предметам совместного ведения 
Российской Федерации и ее субъектов, что предполагает возложение ответственности за реализацию 
социальной функции государства как на федеральные органы государственной власти, так и на органы 
государственной власти субъектов Российской Федерации.

Органы государственной власти и органы местного самоуправления создают условия для 
осуществления прав на жилище.

В соответствии с п. п. 5, 6 ст.2 Жилищного Кодекса Российской Федерации условия для 
осуществления гражданами права на жилище, обеспечивают органы государственной власти и органы 
местного самоуправления в пределах своей компетенции, которые в том числе обеспечивают защиту 
прав и законных интересов граждан, приобретающих жилые помещения и пользующихся ими на 
законных основаниях, потребителей коммунальных услуг, а также услуг, касающихся обслуживания 
жилищного фонда, обеспечивают контроль за исполнением жилищного законодательства, исполнением 
и сохранностью жилищного фонда, соответствием жилых помещений установленным санитарным и 
техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства.

Обеспечение указанных условий в области жилищных отношений в муниципальном жилищном 
фонде согласно п.9, п.10, ч,1 ст. 14 ЖК РФ относится к компетенции органов местного самоуправления.

В муниципальном образовании город Донской на 01.01.2023 года 42 молодых семей признаны 
нуждающимися в улучшении жилищных условий в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

Реализация указанных задач в Тульской области осуществлялась в рамках долгосрочной целевой 
программы «Обеспечение жильем молодых семей в Тульской области на 2009-2016 годы», 
утвержденной постановлением администрации Тульской области от 04.09.2009 № 90. В муниципальном 
образовании город Донской - в рамках городской программы «Обеспечение жильем молодых семей 
муниципального образования город Донской на 2006 - 2010 годы", муниципальной целевой программы 
«Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования город Донской на 2009-2012 годы, 
муниципальной целевой программы «Обеспечение жильем молодых семей муниципального 
образования город Донской на 2012-2016 годы по состоянию на 01.01.2023 года улучшили жилищные 
условия 121 молодая семья.

В связи с вступлением в действие Федерального закона от 07.05.2013 № 104-ФЗ "О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса" статус этих программ утрачивает свою 
силу с 1 января 2014 года.

Реализация задач указанной долгосрочной целевой программы продолжена в государственной 
программе Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 



услугами граждан Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2010 года №1050.

Острота проблемы определяется низкой доступностью жилья и ипотечных жилищных кредитов 
для населения муниципального образования город Донской.

Необходимость обеспечения жильем молодых семей определена задачами, поставленными 
Президентом Российской Федерации и Правительством Российской Федерации по реализации 
национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России».

Необходимость использования комплексного подхода к решению поставленных задач по 
обеспечению жильем молодых семей обуславливает решение проблемы программно-целевым методом.

Большинство граждан, относящихся к отдельной категории граждан, не имеют возможности 
самостоятельно приобрести жилье удовлетворительного качества на имеющемся рынке жилья.

Обеспечение условий для реализации: Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2008г. № 
714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов», Федеральный 
закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», Федеральный закона от 24 ноября 1995 года № 181- 
ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» инвалидов и семей, имеющих детей- 
инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, Закон Тульской области от 03.12.2010 
№ 1516-ЗТО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по 
обеспечению жильем отдельных категорий жителей Тульской области», категории граждан, инвалидов и 
семей, имеющих детей - инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий, вставших на учет 
до 1 января 2005 года.

Реализация мероприятий осуществляется в соответствии с Положением о форме и порядке 
предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий жителей 
Тульской области, утвержденным постановлением правительства Тульской области от 17 ноября 2011г. 
№ 167.

В соответствии с вышеуказанным Положением в муниципальном образовании город Донской по 
состоянию на 01.01.2023 года, улучшили жилищные условия 28 человек, относящиеся к отдельной 
категории граждан.

В собственности муниципального образования город Донской находятся жилые помещения, в 
которых долгое время не производился ремонт и которые находятся в антисанитарном состоянии. Для 
предоставлении данных жилых помещений гражданам во исполнение решений Донского городского 
суда, требуется проведение мероприятий по ремонту в этих жилых помещения.

Цели и задачи муниципальной программы, прогноз обеспечения доступным и комфортным 
жильем населения, прогноз конечных результатов программы

Целью настоящей Программы является:
- улучшение жилищных условий населения муниципального образования город Донской.
Для достижения поставленной цели и обеспечения результата ее реализации, необходимо решение 

следующих основных задач:
1. обеспечение предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение жилого 

помещения или строительство индивидуального жилого дома;
2. предоставление иных межбюджетных трансфертов из бюджета Тульской области на 

обеспечение жилищных прав граждан, проживающих в аварийных домах, требующих первоочередного 
расселения;

3. реализация переданных полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2008г.№714 «Об обеспечении 
жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»;

4. реализация переданных полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах»;

5. реализация переданных полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»;

6. организация работ по приведению муниципальных жилых помещений, предоставленных во 
исполнение решений Донского городского суда в соответствие с санитарно-техническим нормам.

Обоснование состава и значений целевых показателей (индикаторов) результативности и 
эффективности муниципальной программы и оценка влияния внешних факторов и 

условий на их достижение
Состав показателей (индикаторов) результативности и эффективности Программы определен в 



соответствии с ее целями, задачами.
Набор показателей (индикаторов) сформирован с целью получения информации о 

результативности Программы при оптимальных затратах на сбор отчетности.
Целевые значения показателей установлены исходя из объема финансирования на реализацию 

мероприятий Программы и требований нормативных документов к условиям осуществления 
образовательной деятельности в организациях различных типов.

Перечень показателей является открытым и предполагает замену в случае потери 
информативности отдельных показателей.

К числу внешних факторов и условий, которые могут оказать влияние на достижение значений 
показателей, относятся:

экономические факторы: резкое увеличение стоимости 1 квадратного метра жилья, уменьшение 
финансирования Программы;

законодательный фактор: изменения в законодательстве Российской Федерации и Тульской 
области, ограничивающие возможность реализации предусмотренных Программой мероприятий;

социальные факторы: уровень социальной активности населения.
В результате реализации мероприятий Программы прогнозируется достижение следующих 

показателей:
1. Увеличение количества молодых семей улучшивших жилищные условия, к 2027 году составит 

50 ед.
2. Увеличение количества граждан, переселенных из аварийных домов, требующих 

первоочередного расселения, к 2027 году составит 196 человек.
3. Увеличение количества ветеранов, улучшивших жилищные условия, к 2027 году составит 0 

человек.
4. Увеличение количества граждан, относящиеся к категории инвалид, улучшившие жилищные 

условия, к 2027 году составит 4 человека.
5. Увеличение количества муниципальных жилых помещений, предоставленных во исполнение 

решений Донского городского суда в соответствие с санитарно-техническим нормам, к 2027 году 
составит 16 ед.

Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер по управлению 
рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей

Возможными рисками в ходе реализации Программы могут быть следующие факторы:
риск получения консультационной и методологической помощи, не в полной мере 

соответствующей критериям реализации Программы;
риск невыполнения Программы в связи с вновь возникшими финансовыми, техническими и 

организационными сложностями;
уменьшение финансирования Программы;
изменение условий реализации Программы;
резкое увеличение стоимости 1 квадратного метра жилья.
В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы предусматривается: 
мониторинг выполнения Программы, анализ и при необходимости корректировка показателей; 
мониторинг исполнительской дисциплины и максимальное использование внутренних ресурсов 

для реализации основных направлений реформирования;
выделение дополнительных финансовых ресурсов;
мониторинг и подготовка регулярного аналитического обзора экономической ситуации в России и 

изменений действующего законодательства с оценкой возможных последствий принятия тех или иных 
правовых актов.

Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Ресурсное обеспечение Программы осуществляется при софинансировании Программы из 

областного и федерального бюджетов.
Основными источниками финансирования Программы являются:
средства федерального бюджета, предоставляемые в форме субсидий бюджетам субъектов 

Российской Федерации на софинансирование мероприятий Программы;
средства бюджета Тульской области и бюджета муниципального образования город Донской.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Обеспечение доступным и комфортным 
жильем населения муниципального 

образования город Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан»

1. Общие положения

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

комплекса процессных 
мероприятий

Отдел учета и распределения жилья администрации муниципального образования город Донской

Задача комплекса процессных 
мероприятий программы

Задача 1 Реализация полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан.

Ожидаемый 
непосредственный результат

1) Увеличение числа граждан, улучшивших жилищные условия относящихся к категории отдельных категорий граждан, в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2008г. №714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов»;
2) Увеличение числа граждан, улучшивших жилищные условия относящихся к категории отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах»;
3) Увеличение числа граждан, улучшивших жилищные условия относящихся к категории отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»

Объемы финансового 
обеспечения за весь период 

реализации, рублей

Всего 5 816 808,00 рублей, в том числе по годам:
2023 - 0,00 рублей
2024 - 0,00 рублей
2025 -5 816 808,00 рублей
2026 - 0,00 рублей



2.Перечень  мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан»

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Характеристика(описание 
мероприятия, результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение мероприятия (результата) по годам

2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Задача 1: Реализация полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан.
1.1 Мероприятие 1.1

Осуществление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, в соответствии 
с Указом Президента РФ от 7 мая 
2008 года №714 «Об обеспечении 
жильем ветеранов ВОВ 1941- 
1945годов»

Увеличение числа граждан, 
улучшивших жилищные 

условия на предоставленные 
субсидии,единовременные 

денежные выплаты на 
приобретение жилого 

помещения

чел. 0 0 0 0 0

1.2 Мероприятие 1.2
Осуществление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных 
ФЗ от 12 января 1995 года №5-ФЗ 
«О ветеранах»

Увеличение числа граждан, 
улучшивших жилищные 

условия на предоставленные 
субсидии, единовременные 

денежные выплаты на 
приобретение жилого 

помещения

чел. 0 0 0 0 0

1.3 Мероприятие 1.3
Осуществление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан, установленных 
ФЗ от 24 ноября 1995 года №181- 
ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской 
Федерации»

Увеличение числа граждан, 
улучшивших жилищные 

условия на предоставленные 
субсидии, единовременные 

денежные выплаты на 
приобретение жилого 

помещения

чел. 2 0 0 4 0



3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан»

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)

2023 2024 2025 2026 Всего

1 2 3 4 5 6
Задача 1: Реализация полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан.
Мероприятие 1.1
Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, в соответствии с Указом Президента РФ от 7 мая 2008 года №714 «Об 
обеспечении жильем ветеранов ВОВ 1941-1945годов»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет Тульской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального образования город Донской 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятие 1.2
Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, установленных ФЗ от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах»

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет Тульской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального образования город Донской 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Мероприятие 1.3
Осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан, установленных ФЗ от 24 ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской Федерации»

0,00 0,00 5 816 808,00 0,00 5 816 808,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 5 816 808,00 0,00 5 816 808,00
Бюджет Тульской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального образования город Донской 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. План реализации комплекса процессных мероприятий 
«Обеспечение жильем отдельных категорий граждан»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата 
наступления 
контрольной

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной точки



ТОЧКИ

1 2 3 4
Задача 1: Реализация полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан.

Мероприятие 1.1
Осуществление полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, в соответствии с Указом 
Президента РФ от 7 мая 2008 года №714 «Об обеспечении 
жильем ветеранов ВОВ 1941-1945годов»

31.12 Отдел учета и распределения жилья администрации МО 
город Донской

Платежное поручение об 
оплате гарантийных писем на 

предоставленные субсидии

Контрольная точка 1.1
Осуществление полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, в соответствии с Указом 
Президента РФ от 7 мая 2008 года №714 «Об обеспечении 
жильем ветеранов ВОВ 1941-1945годов»

31.12 Отдел учета и распределения жилья администрации МО 
город Донской

Платежное поручение об 
оплате гарантийных писем на 

предоставленные субсидии

Мероприятие 1.2
Осуществление полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, установленных ФЗ от 12 
января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах»

31.12 Отдел учета и распределения жилья администрации МО 
город Донской

Платежное поручение об 
оплате гарантийных писем на 

предоставленные субсидии

Контрольная точка 1.2
Осуществление полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, установленных ФЗ от 12 
января 1995 года №5-ФЗ «О ветеранах»

31.12 Отдел учета и распределения жилья администрации МО 
город Донской

Платежное поручение об 
оплате гарантийных писем на 

предоставленные субсидии

Мероприятие 1.3
Осуществление полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, установленных ФЗ от 24 
ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»

31.12 Отдел учета и распределения жилья администрации МО 
город Донской

Платежное поручение об 
оплате гарантийных писем на 

предоставленные субсидии

Контрольная точка 1.3
Осуществление полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, установленных ФЗ от 24 
ноября 1995 года №181-ФЗ «О социальной защите 
инвалидов в Российской Федерации»

31.12 Отдел учета и распределения жилья администрации МО 
город Донской

Платежное поручение об 
оплате гарантийных писем на 

предоставленные субсидии



Приложение № 2
к муниципальной программе 
«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 
муниципального образования город 

Донской»

Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Проведение ремонта муниципальных жилых помещений, во исполнение решений Донского городского суда»

1. Основные положения
Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник) 

комплекса процессных мероприятий

Отдел учета и распределения жилья администрации муниципального образования город Донской

Задачи комплекса процессных 
мероприятий программы

Задача 1 Организация работ по приведению муниципальных жилых помещений, предоставленных во исполнение решений 
Донского городского суда, в соответствие санитарно-техническим нормам.

Ожидаемый непосредственный 
результат

Увеличение муниципальных жилых помещений, предоставленных во исполнение решений Донского городского суда в 
соответствии с санитарно-техническими нормами.

Объемы финансового обеспечения 
за весь период реализации, рублей

Всего 5 000 000,00 руб., в том числе по годам:
2023 - 1 000 000,00
2024 - 1 000 000,00
2025 - 1 500 000,00
2026 - 1 500 000,00

2.Перечень  мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 
«Проведение ремонта муниципальных жилых помещений, во исполнение решений Донского городского суда»

№ 
п/п

Наименование мероприятия (результата) Характеристика(описание 
мероприятия, результата)

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое 
значение

Значение мероприятия (результата) по годам

2023 2024 2025 2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9

Задача 1: Организация работ по приведению муниципальных жилых помещений, предоставленных во исполнение решений Донского городского суда, в 
соответствие санитарно-техническим нормам.
1.1 Мероприятие 1.2

1редоставление жилых помещений во
Заключение договоров 

социального найма жилого
ед. 6 3 3 5 5



исполнение решений суда в соответствии 
с санитарно-техническими нормами.

помещения и соглашение по 
мене жилых помещений

3. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 
«Проведение ремонта муниципальных жилых помещений, во исполнение решений Донского городского суда»

Наименование мероприятия (результата) / источник финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации (руб.)

2023 2024 2025 2026 Всего

1 3 4 5 6 7
Мероприятие 1.1
Предоставление жилых помещений во исполнение решений суда в 
соответствии с санитарно-техническими нормами

1 000 000,00 1 000 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 5 000 000,00

Федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет Тульской области 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Бюджет муниципального образования город Донской 1 000 000,00 1 000 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00 5 000 000,00
Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

4. План реализации комплекса процессных мероприятий
«Проведение ремонта муниципальных жилых помещений, во исполнение решений Донского городского суда»

Задача, мероприятие (результат)/ контрольная точка Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный исполнитель Вид документа, 
подтверждающего факт 

достижения контрольной точки

1 2 3 4
Задача 1: Организация работ по приведению муниципальных жилых помещений, предоставленных во исполнение решений Донского городского суда в 
соответствие санитарно-техническим нормам.
Мероприятие 1.1
Предоставление жилых помещений во исполнение 
решений суда в соответствии с санитарно-техническими 
нормами

31.12 Отдел учета и распределения жилья администрации МО 
город Донской

Заключение договоров 
социального найма жилого 

помещения и соглашение по 
мене жилых помещений

Контрольная точка 1.1
Предоставление жилых помещений во исполнение 
решений суда в соответствии с санитарно-техническими 
нормами

31.12 Отдел учета и распределения жилья администрации МО 
город Донской

Заключение договоров 
социального найма жилого 

помещения и соглашение по 
мене жилых помещений



Приложение № 3
к муниципальной программе 
«Обеспечение доступным и 

комфортным жильем населения 
муниципального образования город 

Донской»

Характеристика показателей результативности муниципальной программы
«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения муниципального образования город Донской»

Наименование показателя Единица 
измерения

Алгоритм формирования показателя Описание системы мониторинга 
показателя

1. Количество молодых семей улучшивших 
жилищные условия.

Ед.

Показатель определяется по количеству молодых семей, 
получивших свидетельство о праве на получение социальной 
выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения;
количество молодых семей, получивших дополнительную 
социальную выплату при рождении (усыновлении) одного 
ребенка.
Региональный проект, не входящий в национальные проекты 
не предусматривает показателей экономической эффективности, 
он направлен на получение социального эффекта.

Мониторинг показателя
осуществляется на основании 
данных предшествующего года

2.Количество граждан переселенных из 
аварийных многоквартирных домов.

Чел.

Показатель определяется по количеству граждан переселенных из 
аварийных домов, требующих первоочередного расселения на 
предоставленные иные межбюджетные трансферты.

Мониторинг показателя
осуществляется на основании 
данных предшествующего года

3. Количество ветеранов улучшивших
жилищные условия, в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от 
07.05.2008г. №714 «Об обеспечении жильем 
ветеранов Великой Отечественной войны 
1941-1945 годов».

Чел.

Показатель определяется по финансированию расходов, 
связанных с осуществлением органами местного самоуправления 
государственных полномочий, за счет субвенций, выделяемых из 
федерального фонда компенсаций, передаваемых местным 
бюджетам из бюджета Тульской области.

Мониторинг показателя
осуществляется на основании 
данных предшествующего года

4. Количество ветеранов улучшивших
жилищные условия, установленных
Федеральным законом от 12 января 1995 года 
№5-ФЗ «О ветеранах».

Чел.

Показатель определяется по финансированию расходов, 
связанных с осуществлением органами местного самоуправления 
государственных полномочий, за счет субвенций, выделяемых из 
федерального фонда компенсаций, передаваемых местным 
бюджетам из бюджета Тульской области.

Мониторинг показателя
осуществляется на основании 
данных предшествующего года



5. Количество граждан, относящиеся к 
категории инвалид, улучшивших жилищные 
условия.

Чел.

Показатель определяется по финансированию расходов, 
связанных с осуществлением органами местного самоуправления 
государственных полномочий, за счет субвенций, выделяемых из 
федерального фонда компенсаций, передаваемых местным 
бюджетам из бюджета Тульской области.

Мониторинг показателя
осуществляется на основании 
данных предшествующего года

6. Количество муниципальных жилых
помещений, предоставленных во исполнение 
решений Донского городского суда в 
соответствии с санитарно-техническим
нормами.

Ед.

Показатель определяется по количеству муниципальных жилых 
помещений, предоставленных во исполнение решений Донского 
городского суда в соответствии с санитарно-техническим 
нормами.

Мониторинг показателя
осуществляется на основании 
данных предшествующего года

Начальник отдела учета и распределения 
жилья администрации муниципального 

образования город Донской О.В. Фатьянова


